

Mindre Meddelelser.

Bestyrelsesmøde i Landhusholdningsselskabet vil blive afholdt Mandagen den 24. Oktober Kl. 1. Der vil paa dette bl. a. af Præsidiet blive stillet Forslag om Nedsættelsen af 3 Udvalg: ét til at tage Spørgsmaalet om Foranstaltninger til Tuberkulosens Bekæmpelse under Overvejelse, et andet til at behandle Landbrugets Regnskabsvæsen — derunder Markregnskaber — og dets økonomiske Forhold, ét endelig til at overveje Muligheden af at tilvejebringe en Forandring af »Fællesnoteringen fra Københavns Kreaturkommissionærer«. Endvidere vil der blive taget Bestemmelse om en eventuel Uddeling af »Duelighedsbelønninger for Landarbejdere og Tyende«, og der vil blive givet Meddelelser om forskellige Sager, bl. a. om Selskabets Medvirkning til at føre Familier, der er flyttede til Hovedstaden, tilbage til Landet, Anbringelse af unge Islændere og Færinger som Landvæsenlæringer under Selskabet, Nedsættelse af Udvalget vedrørende landøkonomiske Jordbundsundersøgelser, Thorshavns Mælkeforsyning og Indsamling af Oplysninger vedrørende den landøkonomiske Undervisning i forskellige Stater.

Foredrag i Landhusholdningsselskabet i Vinteren 1910—11.

Det er vedtaget at lade følgende Foredrag afholde: Veterinærkonsulent *Arup*: Vore Kvæg- og Kødmarkeder. Sekretær *Hertel*: Landbrugstoldens Historie. Kontorchef i Statens statistiske Bureau *Adolph Jensen*: Kreaturtællingen 1909. Bibliotekar *Raphael Meyer*: Om Indrettelsen af Landbrugsbiblioteker. Professor, Dr. phil. *Kølpin Ravn*: Plantesygdomme i 1910 og Erfaringer fra en Rejse i de Forenede Stater i Sommeren 1910. Lehnsbaron *Rosenkrantz*: Det internationale Landbrugsinstitut i Rom.

Konsulentmødet i 1910. Dette er fastsat til Mandagen den 24. og Tirsdagen den 25. Oktober. Den første Dag afholdes Sektionsmøde fra Kl. 9—1 vedrørende Husdyrbrug og fra Kl. 1 vedrørende Planteavl og Mejeribrug. Disse Møder vil blive ledede henholdsvis af Statskonsulenterne *J. C. A. Schwarz-Nielsen*, *Fr. Hansen* og *N. Hørlyck*. Den anden Dag finder det almindelige Konsulentmøde Sted, paa hvilket Forpagter *Chr. Sonne* vil holde Foredrag om »Landbrugets økonomiske Stilling« og Konsulent *A. C. Duborg* om »Udvidede Kontrolforeninger«.

Faarebestanden i Danmark 1909. Ved Kreaturtællingen den 15. Juli 1909 fandtes der i Danmark — i Følge Statistiske Efterretninger Nr. 9 — 726,027 Faar og Lam. Ved den foregaaende Tælling i 1903 var Tallet 876,830. I de 6 Aar er altsaa Faarebestanden aftaget med ca. 151,000 eller i aarligt Gennemsnit ca. 25,000. I Femaarene 1898—1903 og 1893—98 var den gennemsnitlige aarlige Formindskelse noget større, nemlig henholdsvis 40,000 og 34,000.

Fra 1903 til 1909 har alle Amter en Tilbagegang i Faareholdet; Tilbagegangen har været forholdsvis mindst i Jylland, især i de nordlige og vestlige Egne.

Svinebestanden i Danmark 1909. Det samlede Antal Svin og Grise var ved Kreaturtællingen i 1909 1,466,915, hvilket er godt 10,000 flere end ved den næstsidste Tælling i 1903. Denne Tilvækst er kun ringe i Sammenligning med den stærke Forøgelse i Svinebestanden i Tiden forud for 1903, og paa mange Egne fandtes der i 1909 færre Svin end i 1903. For Øerne under ét var der en Tilbagegang paa ca. 15,000, medens Jylland havde en Fremgang af 25,000. Tilbagegangen var stærkest i Sorø Amt, Fremgangen størst i Ringkøbing og Ribe Amter. *)

Malkemaskiner i Australien og de Forenede Stater. Uagtet de Udtalelser, der har lydt fra Australien om Anvendelsen af Malkemaskiner, har været ret forbeholdne, synes dog Maskinmalkning nu at vinde betydelig Udbredelse. Der findes alt, baade i Australien og paa Ny Zeeland, et stort Antal Fabriker,

*) Foreløbige Oplysninger om Antallet af Hornkvæg og af Heste findes S. 600 og S. 639.

der laver Malkemaskiner, og den største af dem, »Sunshine Stripper« Fabriken i Melbourne, beskæftiger over 1800 Arbejdere. Ogsaa i de Forenede Stater i Nordamerika synes Maskinmalkning allerede at have vundet en udstrakt Anvendelse. Fra Madisons Jordbrugsforsøgsstation i Wisconsin foreligger der en Beretning om indgaaende Forsøg med Buller-Lavrence-Kennedy Maskiner, og Beretningen sammenfatter Forsøgsresultaterne derhen, at Problemet er løst, men at der selvfølgelig vil kunne finde Forbedringer Sted. Indførelsen af Maskinmalkning vil kunne lønne sig i Besætninger paa mindst 30 Køer, naar en intelligent Behandling af Maskinen finder Sted og man nøje følger de Forskrifter, der gives med Hensyn til Maskinens Pasning, Yverets Behandling og Eftermalkningen. Dog tilraades det ikke at anvende Maskinen »i Besætninger af ren Race, i hvilke det størst mulige Mælkeudbytte anses for at være af stor Betydning« — en Reservation, som synes at tyde paa, at man dog mener der er Fare for en mindre omhyggelig Malkning, naar der benyttes Maskine. I Beretningen anføres Udtalelser fra 41 Landmænd, som har fulgt Forsøgsstationens Opfordring til dem om at meddele deres Erfaringer med Hensyn til Maskinmalkningen. 27 Udtalelser falder ud til Gunst for denne, 8 er neutrale og 6 ugunstige.

Landsudvalget for Anvendelsen af udenlandske Arbejdere har gennem Indenrigs- og Udenrigsministeriet søgt at opnaa en Læmpelse for Danmarks Vedkommende i det af de tyske Myndigheder udstedte Forbud imod, at russiske Arbejdere benytter det for Tyskland gældende Fripas til Gennemrejse bl. a. her til Landet. De derom førte Forhandlinger har imidlertid ikke bragt noget Resultat, og Landsudvalget henleder derfor paany Opmærksomheden paa, at kun russiske Arbejdere, der er forsynede med ordinært Pas (Gebyr 8 Rubler) maa rejse igennem Tyskland.
